MISSA, continuata iisdem ruiibus, ceremoniis, verbis, quibus prius. E Tuelmano Tract. de expositione mysteriorum Missæ, Cl. Sancti, Cassandri, & Pamelij Liturgicis: Espençei de adoratione Eucharistiæ, & libello de vtraque missa: Democharis opere de Missæ sacrificio, seorsum li. 4. ca. 15. & infinitis aliis.

Gratia Dei, fides, Iustificatio. Driedo lib. de concordia liberi arbitrii. Pighius opus. de Iustitia. Vuicellius lib. de voluntate hominis Christiani. Carbatius in explicationibus argumentorum obiectione 22. & 1. Sententiarum cap. 59. Sententiarum huius aui lib. 3. sentent. dist. 19. & alius scripsit. Qui & allegant illud Augustini de spiritu & litera ca. 9. Iustificati gratis per gratiam ipsius. Non itaque

1605

5692

Anni
Christi.

1592.

ustificati per legem, neque per propriam voluntatem, sed gratis per gratiam ipsius, Non quod sine voluntate nostra fiat, sed quod sanet gratia voluntatem, vt sanata voluntas impleat legem nunc constituta sub lege, neque indigens lege & c. 10. per gratia quispiam iustificatur gratis, id est, nullis suorum operum precedentibus meritis. & illud D. Thom. in 2. c. Jacobi. Nonne ex operibus iustificatus est. Contra Paulus Ro. 4. & ibi glossa Augusti. Non ex operibus iustificatus est, scilicet ex fide. Responso, Apostolus & August. loquuntur de operibus precedentibus fidem, vt patet ibidem ex quibus nullus plane iustificatus est. Huius autem loquitur de operibus sequentibus fidem, que dicuntur iustificare, non quatenus iustificatio dicitur gratia infusio: sed quatenus dicitur iustitia exercitatio, vel ostensio, vel confirmatio. Res enim dicitur fieri quando perficitur, vel innotescit. Guillaudus Parisiensis doctor in epistol. ad Rom. duplex est iustificatio, prima & secunda. & c.

Eucharistiæ veritas, sacrificium transubstantiatio, adoratio, Missæ ritus. Democ hares lib. de Sacrificio Missæ, & lib. de Eucharistia. Garotius de ead. Tomstallus de ead. Caietanus contra Lutherum: Cassander in Liturgicis, Parmelinus in Liturgicis, & in Cyprianum. Ioannes Hesselz lib. de probatione corporalis presentie Corp. & sang. Domini. Espencens lib. de adoratione Eucharistiæ. & libel. de vtraque Missa, Claudius Sanctius in repetitionibus, & in liturgiis Græcorum. Soto in 4. Sententiarum, ubi & omnia dubia istorum soluit. Canisius in Catechismo maiore. Sereus libris sex de sacram. Altaris. Gaspar Cassalius Lusitanus de Cæna & calice Domini. Jacob. Faber Molinensis pro sacro sancto Missæ sacrificio aduersus Anatomem Missæ. & alij innumerabiles.

Baptismi effectus, necessitas, aliena fides, Cæremoniæ. Soto & Sententiarum reliqui in 4. sentent. Canisius in Catechismo maiore. Clichtonius in 4. li. Damasceni, de Orthod. fide. Tilmannus Segebergensis lib. de 7. Sacramentis, & quotquot hac ætate scripserunt de Baptismo contra Calvinistas & Anabaptistas.

Pœnitentia & eius partes tres. Canisius in Catechismo. Sententiarum in 4. Concilium Colonienſe parte de sacramentis. Slotanus lib. disputatio-

Anni
mundi.

5679.

& Societate Iesu accersendis. Eò iam à multis annis inclinabant RR. PP. Petrus & Hieronymus Villarij Archiepiscopi & Comites Viennenses, & nihil non mouerunt, non sine magnis impensis suis, vt voti compotes redderentur. Ego conscius sum, atque etiam adiuuo pro mea exiguitate.

25 Martij Iacobus 7. Angliæ & Scotiæ Rex magna pòpa Londinum ingreditur. P. Mathæus narratione 1. libr. 7. & inuentar gener. tom. 4.

29 Martij Conuentus omnium Angliæ ordinum Londini habentur. Idem ibid.

Hoc etiam mense Cardinalis Doffat Romæ obiit.

14 Aprilis Ernestus Fridericus Marchio Badensis cum aliquot annos fuisset infirma valetudine mortuus est. Gotardus Aribus lib. 3. tom. 6. & Ianſon. lib. 28.

Circa hoc tempus Sultanus Achmætes, cum nondum 16. ætatis annum compleuerit, variolis siue morbillis puerili morbo correptus, per 14. dies tam grauitè decubuit, vt de vita eius desperantes pro adducendo iuniore eius fratre nuntios ablegarint, imperio eum, defuncto Achmæte, præfaturi. At miseram eius sortem! Achmæte enim conualeſcente, & ex morte quasi in vitam restituto, iunior eius iussu laqueo suffocatus, vitam cum morte commutauit. Gotardus Aribus li. 4. tom. 5.

Hoc etiam tempore Angli Piratæ in mari mediterraneo non Turcicas tantum sed Gallicas etiam & Venetas naues inuadebant, prædàmque in Fessani Regni portibus diuendebant. Ea de re cum Galli grauitè conquesti essent, Sultanus Achmætes defuncti Regis filium, qui patri successerat (alter enim Marochi regnum sibi vindicauit) secudusque cum Turcis renouarat, literis monuit, vt Piratas Anglos non modo accessu prohiberet, sed comprehendi etiã curaret. Etsi enim iam olim bona pax est Turcis cum Anglis, tamen Regina mortua, ea quodammodo vna videbatur expirasse, quod Rex Iacobus ad Sultanum scribere hætenus cunctatus esset. Cum ergo Sultanus vt prior cum Angliæ Rege ageret, è dignitate sua minimè esse arbitretur, Hasceni purpurato negotium dedit, vt & de his iniuriis cum Anglorum Rege exostularet, & ad pacem ac fœdus sollicitaret. Idem quoque literis ad Galliarum Regem beneuole admodum scriptis, sese excusauit, nonnihil tamen conquestus, quod suos Viennensi Regi (ita enim Cæsarem appellat) militare pateretur. Quarum literarum exempla integra quoniam apud alios descripta extant, nos hæc breuiter tantum delibare voluimus. Ianſon. libr. 27.

Aprili mense ex proscriptis in Gallia quidam gratiam apud Regem inuenit, quod de periculosa admodum prodicione eum edocuit. Habebat Nicol. Neouilleus Villaregius, qui Regi est à secretis epistolis substitutum quædam Aurelianensem. Is ante annos aliquot cum Legato in Hispaniã missus, integro biennio ibi substitit, rebus suis interea ita prospiciens, vt 4000. coronatos mercedem prodicionis annuam ab Hispano obtineret. Reuersus ad aulam Regis Galliæ, facinus suum aliquandiu occultauit, omnia secreta consilia Hispano clam aperiens. Cæterum à Legato Hispanico de imminente sibi periculo admonitus, fuga sibi consulens clam discessit. Rex ergo Præfecto rerum capitalium mandat, vt Ambianum versus contendens, eum ex fuga retractum in iudicium produceret. Is cum post diligentem inquisitionem, nauim tandem qua uehebatur explorasset Regis nomine nauis imperat, vt conuerso statim itinere ad littus nauim adducant. Parent nauis, repu-

1605.

5692.

gnat substitutus, sed frustra. Itaque ne in manus Præfecti perueniret, in undas sese de nauî præcipitem dedit. Dolebat id Præfecto, sed cum aliter non posset, protractum ex aquis corpus Lutetiam perduxit, ubi cadauer quatuor equis discerptum fuit. Hinc motus in aula varij extiterunt, & Regem quidem male admodum habebat, quod viuis comprehendere non potuisset. Villaregius verò qui de eotale quid numquam suspicaturus fuerat, hanc præcipitem mortem ægerimè tulit. *Gotardus Arithus lib. 4. tom. 5. P. Mathaus narrat. libro septimo Inuentar. generale tom. 4.*

Hoc tempore Mœrisbergici milites, Suecheti, qui locus duobus milliaribus Vienna abest, subsistentes solutionem stipendiorum cum ingenti tumultu expetere, & seditionem moliri inceperunt, tribunis & centurionibus vi summa à se abiectis, & omnibus sui Ducis admonitionibus posthabitis atque neglectis. Nam etsi in circulo constitutos, eos intermedium ipse quàm fidelissimè non moneret solum, sed etiam obtestaretur, ne tam audax tentarent facinus, ipsi tamen in proposito suo persistentes, constituto sibi Duce alio, suburbium Viennense inuadere decreuerunt. Cum igitur refractarij omnino, salutaribus obtemperare monitis recusarent, & non leue inde periculum ciuitati imminere videretur, vt maturè coherceretur, Præfidiarij ciuitatis cum multo peditum equitumque exercitu contra eos ex ciuitate missi sunt. Cumque etiam ciues aliqui expeditionem hanc iuuare compellerentur, ex illis duo modis omnibus id facere recusarunt, dicentes se manus sibi prius ipsis inferre violentas, quàm contra Christianos arma sumere velle. Coacti igitur hi quidè vi summa cum aliis procedere, cum non procul à seditione abesse se iam viderent, alter quidem inuocato ter nomine Iesu eductum vagina gladium per pectus medium transegit, alter fluuio se immerfit, atque undis suffocatus est. Cæteram seditionis isti, cum ante conflictum, semel adhuc admonerentur, & sese viribus inferiores perspicerent, mutato consilio, supplices Archiduci Mathiæ facti sunt. Qui eos in gratiam recepit, ea tamen conditione, si ad stationem quisque suam reuersi Duces & auctores seditionis profertent. Qui capitis supplicio postmodò sunt affecti. *Gotardus Arithus lib. 4. tom. 5.*